关于印发《中央财政国库动态监控管理暂行办法》的通知

财库[2013]217号

党中央有关部门，国务院各部委、各直属机构，武警部队，新疆生产建设兵团，全国人大常委会办公厅，全国政协办公厅，高法院，高检院，有关人民团体，有关中央管理企业，各中央国库集中支付代理银行：

　　为进一步加强国库集中支付管理与监督，提高财政资金使用的安全性、规范性和有效性，根据《中华人民共和国预算法》、《财政违法行为处罚处分条例》（国务院令第４２７号）以及财政国库管理制度等有关规定，我们制定了《中央财政国库动态监控管理暂行办法》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

　　附件：中央财政国库动态监控管理暂行办法

　　财　政　部

　　２０１３年１２月１６日

附件：

中央财政国库动态监控管理暂行办法

第一章 总  则

　　第一条 为进一步加强国库集中支付管理与监督，提高财政资金的安全性、规范性和有效性，根据《中华人民共和国预算法》、《财政违法行为处罚处分条例》以及财政国库管理制度等有关规定，制定本办法。

　　第二条 本办法所称财政国库动态监控，是指财政部根据财政国库管理制度和相关财政财务管理规定，通过国库动态监控系统，实时监控财政资金支付清算过程，对发现的违规问题及时纠正处理，以防范资金支付使用风险、强化预算支出执行监管的管理活动。

　　第三条　本办法适用于财政拨款实行国库集中支付管理的中央预算单位，以及代理中央财政国库集中支付业务的商业银行（以下简称代理银行）。

　　第四条　财政部是财政国库动态监控管理的主管部门。财政部与中央部门、代理银行建立监控工作互动机制，加强财政国库动态监控管理。

第二章 监控内容

　　第五条 财政国库动态监控的资金范围是实行国库集中支付的财政性资金。

　　第六条 财政部对财政资金支付清算过程进行实时监控，监控的基本要素包括付款人名称、支付时间、付款金额、结算方式、付款用途、预算科目、支付方式、支付类型、收款人、收款人账号，以及预算指标、用款计划、银行账户等相关信息。

　　第七条 财政国库动态监控的主要内容：

　　（一）预算单位财政资金支付情况。

　　１．是否按照财政部批准的年度预算科目、指标、支出范围和标准支付资金；

　　２．是否按照国库集中支付规定的方式、程序、时限和账户等支付资金；

　　３．是否按照政府采购管理规定支付采购资金；

　　４．是否按照公务卡制度规定使用公务卡和报销公务支出；

　　５．是否按照现金管理规定提取使用现金；

　　６．是否按照财政财务管理规定的标准计提基金、发放补贴和报销费用。

　　（二）代理银行代理国库集中支付业务情况。

　　１．是否按照财政部或预算单位的支付指令及时、准确支付资金；

　　２．是否按照国库集中支付资金银行支付清算规定清算资金；

　　３．是否按照委托代理协议书规定向财政部及时、准确传输财政国库动态监控管理信息；

　　４．是否按照委托代理协议书规定及时向财政部报告预算单位违规支付行为。

　　（三）其他需要监控的事项。

第三章 综合核查

　　第八条 财政部对财政国库动态监控发现的疑点或线索，采取电话核查、调阅材料、约谈走访、实地核查等多种核查方式进行核实，确认违规支付行为。

　　第九条 财政部日常监控中发现的疑点问题，通过电话向预算单位、上级主管部门、代理银行和收款单位了解相关情况，核实确认疑点问题。

　　第十条　财政部经电话核查方式不能完全核实情况的问题，通知预算单位及相关单位提供有关文件、合同、支付单据、原始凭证、账册及报表等资料，作进一步核实。根据情况，财政部可约谈或走访预算单位及相关单位，以核实情况。

　　第十一条　财政部对财政国库动态监控发现的重大违规疑点或普遍性、趋势性疑点问题，进行实地核查。根据情况，财政部可委托社会中介机构、财政部驻各地财政监察专员办事处、预算单位主管部门、代理银行总行等受托机构开展实地核查。

　　第十二条 财政部委托核查前后，应分别制发核查工作通知和核查情况通报。

　　第十三条　财政部在实施核查工作中，应做好文字记录、电子记录和资料归档工作。被核查单位提供的相关文件、资料、票据、说明须真实、合法、有效。

　　第十四条　财政部接到预算单位、代理银行、收款人等关于国库集中支付事项的投诉举报后，应按照相关程序及时处理投诉举报事项。

第四章 违规处理

　　第十五条　财政部在监控过程中，发现预算单位和代理银行存在违规行为的，在职责范围内，依据有关法律法规和制度规定，及时做出处理，涉嫌严重违规违纪的，移交有关部门进行处理。

　　第十六条　预算单位存在违规行为的，根据违规程度按下列方式处理：

　　（一）对因理解偏差、操作失误等发生的错误支付行为，由财政部通过电话等方式告知单位，按照正确操作方式立即予以纠正，并提出警示；

　　（二）违规行为属于违反预算执行管理工作制度规定的，由财政部依法作出退回违规资金、调整账目、补办手续等处理决定，并在财政国库动态监控系统中做好相关记录；

　　（三）对不及时纠正违规行为的，实地核查中不配合核查、拒不执行处理决定、不按要求整改或虚报整改情况的，由财政部制发书面责令整改意见，要求限期予以纠正，并将违规情况通报给其上级主管部门；

　　（四）对不在限期内落实书面责令整改意见的，财政部依据有关财政法律法规和制度规定可做出暂缓其用款计划批复、撤销相关银行账户等处理措施，并视情节严重程度，予以通报。

　　第十七条　代理银行存在违规行为的，应将违规资金退回零余额账户或重新办理有关业务；造成损失的，按代理协议承担赔偿责任。违规情节特别严重的，财政部依据有关规定予以通报批评，并结合综合考评浮动其代理手续费，直至终止代理协议。

　　第十八条　预算单位及代理银行应在核查情况通报发送３０个工作日内对通报的问题作出整改，并将整改情况书面反馈财政部。财政部建立违规整改跟踪反馈机制，监督整改结果和成效。

　　第十九条　预算单位对财政部处理决定不服的，依法申请行政复议或提起行政诉讼；代理银行对在履行代理协议过程中产生的争议，可依照代理协议的规定申请仲裁或提起民事诉讼。

第五章 管理职责

　　第二十条 财政部在财政国库动态监控中的主要职责：

　　（一）研究制定财政国库动态监控管理制度。

　　（二）组织开展日常监控、问题核查和违规处理工作，建立核查通报制度。

　　（三）会同中央部门建立健全监控工作互动机制。

　　（四）受理国库集中支付投诉，依照权限及时进行调查和处理。

　　（五）管理和维护财政国库动态监控系统。

　　第二十一条　预算单位在财政国库动态监控中的主要职责：

　　（一）按财政国库管理制度规定支付使用财政资金，并做好相应的财务管理和会计核算工作。

　　（二）按照财政部动态监控核查要求，及时、完整、准确地提供有关资料。

　　（三）对财政部发现的违规行为及时进行纠正和整改，并按要求将整改结果及时反馈财政部。

　　（四）中央部门对所属单位国库集中支付工作负有监督管理职责，负责与财政部建立监控工作互动机制。

　　第二十二条　代理银行在财政国库动态监控中的主要职责：

　　（一）按照财政国库管理制度规定的业务流程和规范支付清算资金。

　　（二）对财政国库动态监控发现的疑点问题应及时核实，完整准确提供有关资料，对所属分支机构国库集中支付业务负有监督管理职责，与财政部建立监控工作互动机制。

　　（三）发现预算单位违规支付事项，应及时向财政部报告相关情况。

　　（四）按财政部需求，及时、准确将国库集中支付信息传输至财政国库监控系统。

第六章 附 则

　　第二十三条　中央对地方专项转移支付资金国库集中支付动态监控管理办法，由财政部另行制定。

　　第二十四条　地方财政国库动态监控管理工作参照本办法执行。

　　第二十五条 本办法自２０１４年１月１６日起施行。